
 D.R.S. n. 2230/2024
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Catania

Oggetto: Lavori di ripristino funzionalità dei canali di raccolta acque meteoriche nel comune di Palagonia (CT).  
Approvazione Quadro Tecnico Economico in seguito alla stipula del Contratto di appalto Rep. n. 09 
del 19/06/2024. 

CIG: B08DE55B2D CUP: G57G21000040006

 IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto                 lo statuto della Regione Siciliana;
Vista                 la  L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista                 la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
                          regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Visto                 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
                          contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto                 l'art. 11 della L.R. 3/2015, secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione Siciliana  
                          applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo 
                          stesso art. 11;

Vista                 la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 
                          rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto                l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto  
                  dall'art. 79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello  

Statuto  regionale  richiamate  dall'art.  11,  co.  1,  della  L.R.  3/2015,  continuano  ad  applicarsi  
all'Amm.ne  Reg.le  le  disposizioni  di  cui  all'art.  11,  commi  7,  8  e  13,  della  medesima  L.R. 
32/2015”;

Visto               il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle  
                        modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto               il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia  
                         di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto                il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato 
                         emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
                         Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 
                        della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore 
                         dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;



Visto                 il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al Dirigente 
                              Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di  
                              Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto                    il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 

        Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato  
con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale 
n. 69 del 01/03/2024;

Visto                    il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
                              giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista                     la Legge del 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;

Vista                     la Legge del 16 gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
                               2024-2026;

Visto                      il DDG n. 1116 del 20/07/2023 di nomina del Responsabile unico del progetto arch. 
                               Giuseppe  Paternò, funzionario direttivo 

Visto                      il DDG n. 205 del 22/02/2024 di nomina del RUP Responsabile unico de procedimento per la 
                               fase di affidamento l’ing. Antonino Curcio, funzionario direttivo 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile – Rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, con  
cui  si  approva l’elenco degli  interventi discendenti dal  Piano varato entro il  31 dicembre 
2021,  ai  sensi  del  DPCM  del  23  agosto  2022  recante  “Assegnazione  e  modalità  di 
trasferimento  alle  Regioni  e  alle  Provincie  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  delle  risorse 
finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, per un importo complessivo dei  lavori  e 
somme a disposizione dell’amministrazione pari ad € 1.000.000,00;

Visto il  DDG/DRPC  n.  67  del  21/02/2024  di  approvazione  dell’“Accordo  di  concessione  di 
finanziamento  tra  il  DRPC  Sicilia  ed  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  del  30/01/2024”, 
finalizzato alla realizzazione dei progetti previsti dal PNRR, Missione 2, Componente 4, Sub-
investimento 2.1.b;

Visto                     il progetto esecutivo validato il 14/02/2024, approvato con relativo QTE, di seguito riportato:
A) Sommano lavori
a) Lavori € 490.392,59
b) Spese di manodopera scorporate € 107.639,33
a)+b) Importo soggetto a ribasso € 598.031,92
c) Oneri per l’attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso €         46.482,60
a)+b)+c) Importo Totale dell’Appalto € 644.514,52

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA sui lavori al 22% € 141.793,19
- Incentivi per funz. tecn. 80% del 2% dei lavori fino a € 1.000.000,00 € 10.312,23
- Compenso professionale (contrattuale) al netto di spese ed oneri (CP) € 100.345,77
- Spese ed oneri (IVA e Cassa di Previdenza) € 26.972,94
- Indagini Geognostiche e prove di laboratorio (compreso IVA) € 12.000,00
- Oneri discarica (compreso IVA) € 12.500,00
- Contributo ANAC € 410,00
- Collaudo oneri (IVA e Cassa di Previdenza) compresi € 13.554,35
- Imprevisti e arrotondamenti € 32.596,99

€ 355.485,48 € 355.485,48
- Totale somme disponibili € 1.000.000,00

Importo finanziato € 1.000.000,00



Vista la Decisione a Contrarre n.  74 del  26/02/2024, con la quale è stata indetta la procedura  
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, espletata in  
modalità telematica, con aggiudicazione mediante il  criterio di  selezione delle  offerte del 
massimo ribasso, ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs.;

Preso atto che il presidente del seggio di gara, nonché RUP, ha formulato la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto di cui in oggetto all’impresa COGEN Costruzioni Generali srl, C.F. -omissis-, come 
da Verbale di Aggiudicazione del 02/04/2024;

Vista               la Determina n° 280 del 28/05/2024, con la quale il Dirigente Capo Servizio ha provveduto 
all'aggiudicazione in via efficace dei lavori di cui in premessa, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D.Lgs. 36/2023, all’impresa COGEN Costruzioni Generali srl, C.F. -omissis-, che ha offerto un 
ribasso nella misura del  38,883%  sull’importo posto a base di  gara per un importo netto 
contrattuale di  €  411.981,77 (diconsi  euro quattrocentoundicimilanovecentottantuno/77), 
comprensivo dei costi della manodopera e dei costi della sicurezza, oltre IVA;

Visto                    contratto d’appalto del 19/06/2024 n. 9 di repertorio, – registrato presso l’Ufficio A.E. DPRG 
UT RAGUSA in data  05/08/2024 Serie 3 Numero 000838 - con il quale la Stazione Appaltante,  
Servizio  Genio  Civile  di  Catania,  ha  affidato  l’esecuzione  dei  lavori  indicati  in  oggetto 
all’impresa aggiudicataria  l’impresa COGEN Costruzioni Generali srl;

Considerato       che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui al Verbale di Aggiudicazione del 02/04/2024  
si  deve  procedere  all’approvazione  del  Quadro  Economico  post  gara,  nel  quale  si  è  
mantenuto inalterato l’importo complessivo di € 1.000.000,00 definito dal Decreto del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile – Rep. n. 5 del 11 gennaio 2023; 

Vista                     la Determina n° 885 del 03/12/2024, con la quale il Dirigente Capo Servizio Genio Civile di 
Catania  ha  approvato  la  proposta  formulata  dal  RUP  F.D.  Arch.  Giuseppe  Paternò  di 
approvazione del quadro economico post gara;

DECRETA

Art. 1

Per  tutto  quanto  riportato  in  premessa,  è  approvata  la  Rimodulazione  del  Quadro  Tecnico  Economico 
scaturito  dalle  economie  dovute  all’applicazione  del  Ribasso  d’asta  offerto  dall’Impresa  esecutrice  
dell’Appalto,  per  il  progetto  esecutivo  dei   “Lavori  di  ripristino  funzionalità  dei  canali  di  raccolta  acque 
meteoriche nel comune di Palagonia (CT)”  a seguito dell’aggiudicazione, risulta come di seguito specificato: 



Art. 2

Si accerta, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147_bis, comma 1 del D.lgs n. 26/2000, la regolarità  
amministrativa e contabile, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

Art. 3

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così  
come modificato dall’art.  98,  co.  6,  della  L.R.  7  maggio 2015,  n.  9,  sul  sito istituzionale del  Dipartimento  
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Catania, 05/12/2024

Il Dirigente Capo Servizio
del Genio Civile di Catania

ing. Gaetano Laudani


		2024-12-05T13:18:05+0100
	GAETANO LAUDANI




